conselheiros do CEAS é essencial para compreendermos de que ponto estaremos colocando 73 

os critérios para  que o beneficio chegue a esses municípios. É importante esse estudo feito 74 

pela vigilância para sabermos de fato onde estão, territorialmente falando essas 58.000,00 75 

(cinquenta e oito mil) famílias, é preciso compreender sobre o art. 2 que estabelece como 76 

critério renda e está no CADÚNICO, neste sentido estaríamos acobertados dessa inscrição. 77 

Se a base de dados for do CADÚNICO realmente, essas famílias já vão estar identificadas 78

[...]

centros, será que não seria interessante identificar a divisão de cestas básicas levando em 83 

consideração os territórios e poderíamos esta vendo a fonte desses recursos, para estar 84 

criando esses critérios. Se dividirmos as cem mil cestas básicas para os duzentos e vinte três 85 

municípios, será 448 (quatrocentos e quarenta e oito) cestas para cada município, o que não 86 

vai atender a todos por existir municípios de porte maior que tem recursos e que tem 87 

entidades, creio que não dará pra nada, mas para um município pequeno talvez seja mais 88 

vantajoso. Portanto acho que o norte é vermos a questão territorial, o que vamos priorizar.

[...]

em quatro perfis; I - família em situação de extrema pobreza; II - Família em situação de 94 

pobreza; II - Por baixa renda; IV - Famílias com renda acima de 1/2 salário mínimo. Ao 95 

todo as famílias que estão dentro dos perfis de acordo com o cadastro único são 832.742 96 

(oitocentos e trinta e dois mil setecentos e quarenta e dois) famílias. No bolsa família até 97 

dezembro de 2020 tinha 517.438 (quinhentos e dezessete mil quatrocentos e trinta e oito) 98 

famílias. No calculo de famílias que não recebem o Bolsa Família são 315 mil. Na planilha 99 

foi feita a divisão por cada município com as mesmas informações. No total foi identificado  100 

o numero de 58.383 (cinquenta e oito mil trezentas e oitenta e três) famílias que estão no 101 

cadastro único. A conselheira Marlene de Melo reintera a preocupação da conselheira Sofia  102 

em relação aos municípios de pequeno porte onde a garantia de uma proteção integral está 103 

longe, já queem  termos de estrutura onde a economia está sendo afetada devido o momento 104